• Ex regula sancti Benedicti, cap. 20.

providentia interiit. Et continuo unus ex præfectis qui cum eo erant, abiit, et vendidit omnia quæ habuit, et veniens ad senem illum factus est monachus magnus, et sic permanxit cum eo, donec quiete in Domino. Ubi datur intelligi quia oratio servorum Dei continua non solum homines salvat, sed etiam diaboli tela exsuperat. Per orationes autem purissimas omnia nobis utilia a Domino tribuuntur, et cuncta noxia procul dubio effugantur. Idcirco necessaria est nobis et ore et corde sine intermissione orare.

## CAPUT XXXII.

*Quomodo possit aliquis sine intermissione orare.*

Dei servum autem, et maxime solitarium, oportet sine intermissione orare, legere et operari, ne forte mentem otio deditam spiritus malignus invadat. Orationibus autem mundamur, lectionibus instruimur, operationibus vero corpus, ne forte superbiat, fatigamus. Sed querendum nobis est quomodo quis possit sine intermissione orare. Quidam enim dicere volunt quod ille sine intermissione orat qui canonicas horas observat. Nobis vero non expedit cæteris horis ab oratione vacare; sed secundum Apostolum sine intermissione debemus orare. Sic autem Domino miserante poterimus illud præceptum implere, id est, si jugiter lingua orare non possumus, vel corde oremus: et si ore, vel corde indesinenter orare nequimus, vel etiam actus nostri tales sint ut semper pro nobis Deum exorent.

Unde in Collationibus Patrum tale datur exemplum: Lucius abbas interrogavit quosdam fratres, dicens: Quod est opus manuum vestrarum? At illi dixerunt: Nos nou contingimus aliquid opus manuum; sed, sicut Apostolus dicit, sine intermissione oramus. Dixit eis senex: Et non manducatis? illi autem dixerunt: Etiam manducamus. Et dixit eis: Quando ergo comeditis, quis orat pro vobis? Et iterum interrogavit eos dicens: Non dormitis? Et illi dixerunt: Etiam dormimus. Et senex adjecit: Cum dormitis, quis orat pro vobis? Et non invenerunt quid ad hæc responderent ei. Et adjecit: Ignoscite mihi, fratres, quia ecce non facitis sicut dixistis. Ego autem ostendam vobis quia operans manibus meis sine intermissione oro. Sedeo namque, juvante Domino, infundens mihi paucas palmolas, et facio ex eis plectam, et dico: *Miserere mei, Deus, secundum magnam misericordiam tuam: et secundum multitudinem miserationum tuarum dele iniquitatem meam* (*Psal. 1. 1*). Et dixit eis: Oratio hæc est, an non? Et dixerunt ei: Etiam. Ille autem dixit: Quando permansero tota die laborans, et orans ore vel corde, facio plus aut minus sex nummos, et duos ex his dono pauperibus foras ad ostium, et residuos expendo in ius meos et discipulorum meorum. Ille vero qui accepit illos duos denarios orat pro me tempore quo ego manduco vel dormio, atque ita per gratiam Dei impletur in me hoc quod scriptum est: *Sine intermissione orate* (*Rom. 1. 9*). Quapropter oportet nos, sicut prædictum est, ore vel corde indesinenter

A orare, vel tale opus facere ut ipsum pro nobis Deum exoret.

Illud quoque huic apostolico præcepto quasi contrarium esse videtur quod Dominus ait: *Orantes autem nolite multum loqui, sicut ethnici faciunt* (*Matth. 6. 7*). Itaque animadvertisendum est quod Dominus non dixit: Nolite multum orare, sed *Nolite multum loqui, sicut ethnici faciunt*, qui secundum politam eloquentiæ facultatis facundiam orant. Ille enim sine intermissione ad Deum orat, qui peccanti in se fratri dimittit; qui non ab hominibus, sed a Deo laudem quaerit, qui adversus turbam vanorum phantasmatum ostium cubilis cordis sui claudit: et ne aliquod impedimentum ejus oratio patiatur, in amore Dei mentis oculum figit.

## CAPUT XXXIII.

*Quod omnes vanæ cogitationes ex illusione dæmonum sunt.*

Nulla ergo virtus est in conversatione servorum Dei quæ talem habeat laborem quomodo oratio. Dum enim voluerit homo Deum suum orare, semper dæmones festinant orationem ejus interrumpere, scientes quia ex nulla alia re tantum impediuntur, quantum per orationem ad Deum susam. Siquidem omnem alium laborem quem homo in conversatione religiosa positus assumpserit, quamvis instanter agat, habet tamen aliquam requiem. Oratio autem, ut dictum est, nullam habet requiem. Qua de re in Vitis Patrum ita legitur: Quodam tempore, nocte dæmon ad ostium cellulæ beati Macarii pulsavit, dicens: Surge, abba Macari, et eamus ad collectam, ubi fratres ad vigilias congregantur. Sed ille, qui gratia Dei repletus erat prudentia, falli non poterat, intellexit diaboli esse fallaciam, et ait: O mendax et veritatis inimice! quæ tibi societas cum collecta et congregatione sanctorum! At ille: Latet ergo te, inquit, o Macari, quod sine nobis nulla congregatio monachorum agitur? Tum ille: Imperet, inquit, tibi Dominus, immunde. Et ille adjecit: Veni denique, et videbis opera nostra. His dictis, dæmon dissecessit. Et abbas conversus ad orationem petiit a Deo ut ei ostenderet si hoc verum esset quod gloriatus est dæmon. Abiit ergo ad collectam ubi a fratribus vigiliæ celebabantur, et iterum in oratione Dominum deprecatur ut sibi verbi huius veritatem ostendat; et ecce vidit per totam ecclesiam quasi parvulos quosdam Æthiopes discurrere huc atque illuc et velut volitando defterri. Discurrentes ergo illi Æthiopes pueruli singulis quibusque sedentibus alludebant: et si cui duobus digitulis oculos compressissent, statim dormitabat. Si cui vero in os misissent digitum, oscitare eum faciebant. Ubi vero post psalmum ad orandum projecissent se fratres, percurrebant nihilominus singulos, et ante alium jacentem in oratione quasi in mulierum speciem vertebantur; ante alium autem quasi ædificantes, aut aliquid portantes, ac diversa quæque agentes apparebant; et quæcumque dæmones quasi ludendo formassent, hæc illi orantes in cordis sui cogitatione versabant. A nonnullis ta-

men ubi aliquid horum agere coepissent, quasi quodam repulso præcipites dejiciebantur, ita ut nec stare quidem prorsus aut transire juxta eos auderent. Aliis vero etiam supra dora et cervices ludabant. Hæc cum vidisset sanctus Macarius, ingemuit graviter, et ait cum lacrymis: Exsurge, Domine, ut dispergantur inimici tui, et fugiant a facie tua; quoniam impleta est illusionibus anima nostra. Post orationem autem vocatis seorsum singulis quibusque fratribus ante quorum faciem dæmones variis imaginationibus ludentes, requisivit ab eis si in oratione vel ædificandi, vel portandi cogitationes habuerint, vel ita agendi talia diversa quæ unicuique imaginata per dæmones viderat; et singuli cōrum confitebantur ita suis in corde suo ut ille arguebat eos. Et tunc intellectum est quod omnes vanæ et superfluae cogitationes, quas somniorum, vel psalmorum, seu orationum tempore unusquisque conceperit, illusione dæmonum fiant. Ab his autem qui omni custodia servant cor suum facile repelluntur Æthiopes. Deo enim conjuncta mens, et in ipso tempore præcipue orationis intenta, nihil alienum, nihil superfluum recipit.

## CAPUT XXXIV.

*Quod cantantibus et psallentibus præsentia Dei et angelorum semper adsit.*

Quoniam quamvis ubique Deum per potentiam divinitatis esse neverimus, et oculos ejus speculari bonos et malos credamus, præcipue tamen sine aliqua dubitatione, cum divino officio assistimus, per gratiam nobis eum adesse presentem credimus. Ideoque semper memores simus quod Prophetæ ait: *Servite Domino in timore* (Psal. ii, 11). Et iterum: *Psallite sapienter* (Ibid.). Tunc etiam angelici spiritus maxime nobis præsentes adesse credendi sunt, cum divinis specialiter mancipamur obsequiis, id est, cum lectionibus sacris aurem accommodamus, vel psalmodiæ operam damus, vel orationi incumbimus, vel etiam missarum solemnia celebramus. Unde idem Prophetæ ait: *In conspectu angelorum psallam tibi* (Psal. cxxxvii, 2). Quapropter solerter nobis studendum est ut cum ad divinum officium vel ad missarum solemnia celebranda convenimus, semper memores simus qualiter nos oporteat esse in conspectu Dei et angelorum ejus. Et sic stenus ad psallendum ut mens nostra concordet voci nostræ. Sic enim Apostolus ait: *Psallam spiritu, psallam et mente* (I Cor. xiv, 15).

Cavendum est autem ut non negligenter, nec tepide, vel in honeste divinum officium celebremus, neque ad perficiendum pigre adveniamus; ne, quod absit, in illam sententiam incidamus qua dicitur: *Maledictus homo qui opus Dei fecerit negligentiter* (Deut. xxvi, 15). Observandum est ut ne quid in oratoriis, vel in cellulis nostris in honestum vel indecens, ne quid ineptum, vel perversum, aut cogitationibus, aut verbis, aut actibus perpetremus; sed cum timore et veneratione cœlesti compleamus officium, quantum in conspectu Dei et angelorum ejus digni effi-

A ciāmur astare, et dominus ad nos veniens non quod condemnat in nobis, sed potius quod remuneret, inveniat.

## CAPUT XXXV.

*De laude psalmorum et dispositione horarum in quibus psallere debemus.*

Psalmorum denique assidua decantatio tristia corda consolatur, gratiore mentes facit, fastidiosus oblectat, inertes exsuscit, peccatores ad lamenta invitat. Nam quamvis dura sint corda nostra, tamen mox ut psalmorum dulcedo insonuerit, ad profectum pietatis animum nostrum inflectit. Omnis enim duritia cordis eorum dulcedine emollitur: et sicut orationibus regimur, ita psalmorum studiis delectemur. Oratio autem in præsenti tantum vita pro medio peccatorum effunditur; psalmorum autem decantatio perpetuam Dei laudem demonstrat, et gloriam sempiternam. Sic enim scriptum est: *Beati qui habitant in domo tua, Domine, in sæcula sæculorum laudabunt te* (Psal. lxxix, 5). Cujus operis frequentiam quicunque fideliter intentaque mente exsequitur, quodammodo angelis sociatur. Quocirca necesse est ut certis horis certisque temporibus nostræ servitutis officia persolvamus, id est, matutino, prima, tertia, sexta, nona, vespera et completorio. De his diurnis horis ait propheta David: *Septies in die laudem dixi tibi* (Psal. cxviii, 64). De nocturnis autem vigiliis idem ipse propheta ait: *Media nocte surgbam ad confitendum tibi* (Ibid., v. 62). Et rursus dicit: *Memor sui nocte nominis tui, Domine* (Psal. lxii, 7). Et rursus dicit: *Si memor sui tui super stratum meum, in matutinis meditabor in te* (Ibid.).

Propterea quoque de divinis in noctibus officiis ceterisque horis diei ab oratione nos non oportet vacare, sed semper per intervalla horarum aut oreamus, aut legamus, aut aliquod opus manuum exercemus, quatenus tedium cordis et cogitationum evadere possimus, sicut legitur fecisse heatus Antonius. Qui quodam tempore cum sederet in eremo, animus ejus tedium et confusionem cogitationum incurrit, quia nondum adhuc instanter laborabat, et ait ad Deum: Domine, volo salvus fieri, et non permittunt me cogitationes meæ. Quid faciam in hac tribulatione, et quomodo salvus ero? Et post pusillum surgens exiit foras, et vidi quendam tanquam scipsum sedentem et operantem; denique vidi eumdem ipsum ab opere surgentem et orantem, et iterum sedentem, et flectam de palmis facientem; inde rursus ad orationem surgentem. Erat autem angelus Domini missus ad correctionem et cantelam dandam Antonio. Post hæc audivit vocem angelii dicentis: Sic fac, et salvus eris. Ille autem hoc auditio, magnum gaudium sumpsit atque fiduciam. Et ita postea faciens, salutem quam quererbat invenit. Ita et nos facientes, Deo opitulante, salvabimur. Numerum quoque et mensuram psalmorum quos quotidie canere debemus hic minime describimus, quia hoc quod Apostolus sine intermissione præcipit agere, ego nullatenus presumo determinare. Testis

sit unicuique conscientia sua, quia Deum, quem nulla fallunt occulta, inspectorem cordis sui omni hora habebit. Oportet præterea nos orare indesinenter pro nostris benefactoribus, et pro omnibus hominibus, pro regibus et omnibus qui in sublimitate sunt constituti, ut quietam et tranquillam vitam habere possimus. Sciendum vero est quia quanto quisque magis assiduus fuerit in oratione, tanto feliciorem remunerationem recepturus est in æterna beatitudine. Luminaria vero cum omni diligentia sive de propriis laboribus seu de fidelium oblationibus in suis oratoriis noctis tempore provideant solitarii.

## CAPUT XXXVI.

*Si quotidie corpus Domini quilibet audeat sumere vel missam cantare.*

Non mea itaque opinione, sed sanctorum Patrum assertione hæc utraque reor fieri posse, id est, et missas quotidie celebrare, et sacrosancta corporis et sanguinis Domini mysteria quotidie cum tremore et timore sumere; ab his tamen, qui mundi sunt ab omni inquinamento carnis ac spiritus, et hoc cum metu magno et pavore: quia qui tantum hospitem cupit intra se suscipere, castus debet esse non solum in corpore, sed et mundus in corde. Nam fuit quidam venerabilis Pater nomine Apollonius, qui hoc monebat fratres, ut, si fieri posset, quotidie communicarent mysteriis Christi, ne forte, qui se ab his longe facit, longe fiat a Deo. Qui autem, inquit, frequentius hoc suscipit, frequentius ipsum sine dubio Salvatorem suscipit; quia idem ipse ait: *Qui manducat meam carnem, et bibt meum sanguinem, in me manct, et ego in eo (Joan. vi, 53).* Sed et ipsa commemoratio Dominicæ passionis cum assidue sit a servis Dei celebrata, primum per hoc commonitio datur, ut studeat unusquisque ita paratus inveniri, ne indignus Dominicis mysteriis habeatur. De hac denique re beatus Gregorius in libro Dialogorum ait: *Debemus itaque præsens seculum tota mente contempnere, quotidiana Deo lacrymarum sacrificia offerre, quotidianas carnis et sanguinis ejus hostias immolare.* Hæc namque singulariter victimam ab æterni interitus animam salvat. Sed necesse est ut cum hæc agimus, nosmetipos in cordis contritione inactemus. Et fidenter dico, quia salutari hostia post mortem non indigebimus, si ante mortem Deo hostia ipsi fuerimus. Quapropter bonum est ut quod quisque post mortem suam sperat pro se agi per alios, agat ipse dum vivit per se. Beatus quippe est liberum exire de carcere, quam post vincula libertatem quædere. Hinc iterum idem papa in eodem libro adnectit dicens: *Nam vir vitæ venerabilis Cassius Narniensis episcopus fuit, qui quotidianum sacrificium Deo offerre consueverat, ita ut pene nullus dies vitæ ejus abscederet quin omnipotenti Deo hostiam placationis immolaret.* Dum autem sese cum lacrymis macaret, mandatum Domini per cojusdam sui presbyteri visionem suscepit, dicens: *Age quod agis, operare quod operaris, non ccesset pes tuus, non ccesset manus tua.* Natalitio apostolorum venies ad

A me, et retribuam tibi mercedem tuam. Qui cum post annos septem ipso natalitio apostolorum die missarum solemnia peregrisset, et mysteria sacræ communionis accepisset, e corpore exivit. Qua in re pensandum est quantum præsidium sit quotidie sacrosancti corporis et sanguinis Domini nostri Jesu Christi hostias immolare; et patenter ostenditur quam salubre est vesci tanto medicamine. Unde quidam venerandus poeta dixit:

*Magnum præsidium est sacro libamine pasel  
Si cor participis crimina nulla premunt.*

Hinc etiam egregius doctor Augustinus dixit: Nihil sic debet formidare Christianus quam separari a corpore Christi. Si enim separatur a corpore Christi, non est membrum ejus; si non est membrum ejus, non vegetatur spiritus ejus. Unde ait Apostolus: *Quisquis spiritum Christi non habet, hic non est ejus (Rom. viii, 9).*

Quapropter faciat unusquisque quod secundum fidem suam pie credit esse faciendum. Neque enim inter se litigaverunt, aut quisquam eorum alterum alteri se prætulit, Zachæus scilicet et centurio; cum alter eorum gaudens suscepit Dominum, alter vero dixerit: *Non sum dignus, Domine, ut intres sub tectum meum (Luc. vii, 6).* Ambo Salvatorem honorificantes diverso et quasi contrario modo; ambo peccatis miseri, ambo misericordiam consecuti. Sic et sacramentum Dominici corporis et sanguinis unus honorando non audet quotidie sumere, alter similiter honorando non audet ullo die prætermittere.

## CAPUT XXXVII.

*Si post illusionem, quæ per somnum solet accidere, debeat quis missam celebrare an non?*

Nam, ut ait beatus Gregorius, in ipsa illusione, quæ per somnum solet accidere, necessaria est valde discretio, quæ subtiliter pensare debeat ex qua re accidat menti dormientis. Aliquando enim ex crapula, aliquando ex naturæ superfluitate vel infirmitate, aliquando contingit ex cogitatione. Et quidem cum ex naturæ superfluitate vel infirmitate evene-rit, omnimodo hæc illusio non est timenda. Unde ait Propheta: *Quoniام Dominus cognovit figmentum nostrum (Psal. cii, 14).* Sed quando hoc acciderit, lotus tantummodo aqua, valet se sociare divinis sacramentis. Cum vero appetitus gulæ ultra modum in sumendis alimentis rapitur, atque ideo humorum receptacula gravantur, habet exinde animus quemdam reatum, non tamen usque ad prohibitionem percipiendi sacramenta vel missarum solemnia celebrandi, cum fortasse aut festus dies exigit, aut exhiberi ministerium, pro eo quod Sacerdos alias in loco deest, ipsa necessitas compellit, vel amor sacrificandi animum ad hoc ipsum compellit. Nam si adsunt alii qui implere mysterium valeant, illusio per crapulam facta a perceptione sacri mysterii prohibere non debet; sed ab immolatione divini Sacramenti abstinere, ut arbitror, humiliter debet, quo- usque dignis fletibus reconciliatus et aquarum effu-

sione lotus, accedere iterum valeat ad sacra mysteria. Si vero ex turpi cogitatione vigilantis oritur illusio menti dormientis, patet animo reatus suus. Videt enim a qua radice inquinatio illa processerit; quia quod sciens cogitavit, hoc nesciens pertulit. Et quando hoc sit, necesse est ut humiliter se subtrahat divinis mysteriis, et prius per aquam abluat sordes corporis, et per pœnitentiam abstergat vulnus cordis; et sic deum, Domino propitiante, reconcilietur vivificis sacramentis. Nam in Evangelio Dominus dicit: *Qui ruderit mulierem ad concupiscendum eam, jam macchatus est eam in corde suo* (*Matth. v. 28*). In corde suo, inquit, non in corpore. Ideo Scriptura alibi nos admonet, dicens: *Omni custodia serva cor tuum* (*Prov. iv. 25*). Nam sunt alii quibus ita plerumque illusio nascitur, ut eorum animus etiam in somno positus turpibus imaginationibus non soedetur. Quia in re unum ibi ostenditur, si ipsa mens non tamen sit rea, vel suo iudicio libera, cum se et dormiente corpore nihil meminit vidisse. Siquidem, ut quidam Patrum ait, si tale aliquid evenerit per somnum absque phantasiis mulierum, non est peccatum. Ingenitus, inquit, humor in corpore, cum propria repleverit receptacula, suis necesse est ut meatibus digeratur. Ubi vero visus mulierum et blandimenta carnis per somnia occurrunt, si per superfluas et illecebrosas cogitationes contigerit, peccatum esse dicebat. Præterea quoque sciendum est quia tres sunt motus corporales: unus quidem naturalis, alias autem ex plenitudine ciborum, quando nutritur et foveatur corpus cibis ac potibus, ex quibus calor et sanguis crescent et excitant corpus ad libidinem; propter quod Dominus ait: *Videte ne graventur corda vestra in crapula et ebrietate* (*Luc. xxi*). Tertius vero motus est ex insidiis et invidia veniens dæmonum. Quapropter oportet ut ipsam nimiam abundantiam fluxusque libidinum per multam continentiam, et per multa jejunia, et per continuas orationes restringamus; quia, ut ait beatus Augustinus, sicut occisus inimicus non facit nobis injuriam, sic mortificata caro non turbabit animam nostram. Denique hi qui in deliciis vivunt, si forte corporis sui ægritudo deposcat, ab omnibus quæ judicaverit medicus esse noxia abstinebunt absque mora; cur non multo magis hoc nos facimus, quibus sanitas animæ et spiritus est expetenda? Tales enim debet Dominus habere ministros, qui nulla carnis contumie corruptantur, sed potius castitatis continencia splendeant mente et corpore.

#### CAPUT XXXVIII.

##### *De assiduitate lectionis et orationis.*

Oportet autem nos assiduitatem habere legendi et instantiam orandi. Nam assiduitate lectionis munatur homo a peccato, juxta Prophetam qui ait: *In corde meo abscondi eloquia tua, ut non peccem tibi* (*Psal. cxviii. 11*). Hæc sunt enim arma, lectio videbit et oratio, quibus diabolus expugnatur et æterna beatitudo acquiritur. His enim armis vitia compri-

A muntur et virtutes nutruntur. In his ergo, quasi in speculo quondam seipsum considerare potest homo, qualis sit, vel quo tendat, aut qualiter se dirigat. Ideoque qui vult cum Deo semper esse, debet frequenter legere et frequenter orare. Nam cum oramus, ipsi cum Deo loquimur; cum vero legimus, Deus nobiscum loquitur. Geminum autem consert donum lectio sacrarum Scripturarum: unum, quia intellectum mentis crudit; alterum, quia a mundi vanitate hominem abstrahit, et ad amorem Dei perducit. Lectio assidua timorem gehennæ incutit, animam purifcat et ad gaudia superna legentis cor instigat. Sicut enim ex carnalibus escis alitur caro, ita ex divinis eloquies nutritur ac pascitur interior homo; unde ait Propheta: *Quam dulcia saucibus meis eloquia tua, Domine, super mel et favum ori meo* (*Ibid. v. 103*)! Omnis plane Scriptura sancta ad nostram scripta est salutem et doctrinam, ut per consolationem Scripturarum in bonis actibus proficiamus. Sicut enim execus sapientis offendit quam videns, sic ignorans Dei legem ignoranter sapient peccat quam ille qui eam novit. Multi namque habent intelligentię ingenium, sed negligunt lectionis studium; et quod legendo scire potuerunt, negligendo nesciunt. Multi etiam legunt, et ab ipsa lectione jejuni sunt; de quibus ait Propheta: *Seminasti multum et intulisti parum; comedistis, et non estis satiati; bibistis, et non estis ebriati* (*Agg. i. 6*). Multum cordi suo seminat, sed parum recipit, qui de mandatis coelestibus vel legendo, vel audiendo multa cognoscit, sed negligenter operando pauca fructificat. Comedit, et non satiatur, qui verba Dei audiens lucra vel gloriam sæculi concupiscit. Bibit, et non inebriatur, qui ad vocem lectionis vel prædicationis aurem inclinat, sed mentem non mutat. Bibit, et inebriatus non est, qui ea quæ sunt hujus sæculi adipisci desiderat. Solet enim per ebrietatem libentium mens turbari. Si enim quis debriatus esset, mente procul dubio mutasset, ut terrena jam non quereret, jam vana et transitoria, quæ amaverat, non amaret. Ille enim beatissimus est, qui divinas Scripturas legens verba vertit in opera. Nemo enim potest sensum Scripturae sacrae plene cognoscere, nisi legendi familiaritate. Nam sicut terra, quæ quanto amplius excolitur, tanto uberiorem fructum reddit; sic quanto quisque frequentius legit, tanto ex ea uberiorem intelligentiam capit. Non oportet solitarios gentilium libros legere, ne forte per oblectamenta inani fabularum vel figura poetarum mentem excitent ad incentiva libidinum. Neque etiam secreta Dei nimis oportet rimari, Scriptura dicente: *Altiora te ne quæsieris, et fortiora te ne scrutatus furis* (*Eccl. iii. 12*). Unde Apostolus mirans aiebat: *O altitudo divitiarum scientiae et sapientiae Dei, quam inscrutabilia sunt iudicia, et investigabiles viae ejus* (*Rom. xi. 33*)! Quapropter caute meditanda, caute que sunt sensu ea quæ leguntur rimanda; et juxta Apostoli mandata, teneamus quæ recta sunt, et refutemus ea quæ contraria veritati existunt. Sicque

in bonis instruamur, ut a malis Deo auxiliante illesi A penuriam pati. *Omnia possum in eo, qui me confortat.* Verumtamen vos bene fecistis mittere usibus meis (Phil. iv, 14). Hic autem ostenditur quia aliquando accipiebat sustentationem necessitatis a fidelibus. Quia de causa beatus Augustinus nobis dat consilium, dicens: Qui ergo non possunt facere sicut Paulus, ut manibus suis se transigant, accipient a populo unde sustentent suam necessitatem, sed non negligant eorum infirmitatem. Si in nostra, inquit, domo vel societate æger est aliquis, non prohibeo religiosos, vel religiosas mittere illi, quod eis videatur, ut mittant; neque istis prohibeo, ut non recipiant. Nam et ipse Dominus, cui angeli ministraverant, loculos habebat, et a fidelibus oblata suscipiens, et suis discipulis et aliis indigentibus, necesse B saria tribuebat.

Quanquam autem ita dictum sit, oportet tamen solitarios propriis manibus instanter laborare, etiam si aliunde habuerint unde vivant. Sic faciebat Paulus primus et probatissimus eremitarum. Cum esset in eremo vastiore, securus erat de victu, quia de fructibus palmarum, et de oleribus herbarum vesciebatur tantum; tamen colligebat folia palmarum, et quotidianum pensum, velut exinde sustentandus esset, a senectipo jugiter exigebat. Cumque opere totius anni antrum ejus fuisse impletum, id quo: C sollicita cura laboraverat annis singulis, igne supposito concremabat. Iste enim non pro necessitate vicius, ut dictum est, laborabat, sed pro corporis afflictione, et cordis purgatione, atque cogitationum soliditate, seu perseverantia cellæ faciebat. Dicebat autem, sine opere manuum nec in loco posse perdurare solitarium, nec ad perfectionis culmen aliquando condescendere. E contra vero fuit alius frater, qui veniens ad abbatem Silvanum in monte Sina, vidit ibi fratres operantes, et dixit eis: Nolite operari cibum qui perit, sed qui permanet in vitam æternam. Maria optimam partem elegit. Et dixit senex discipulo suo: Vade, voca fratrem istum, et mitte illum in cellam ubi nihil est. Et cum facta fuisse hora nona, intendebat idem frater ad ostium si mitterent alii, et vocarent eum ad manducandum. Et cum nemo loqueretur ei, surgens venit ad senem, et dixit ei: Abba, manducaverunt hodie fratres? Et dixit ei senex: Etiam jam comedenterunt. Et ille: D Et quare, inquit, me non vocasti? Et senex respondit: Tu homo spiritualis es, et hoc cibo non indiges; nos autem carnales sumus, et manducare volumus, ideo manibus nostris operamur: tu vero bonam partem elegisti, tota die legens, et nolens sumere carnalem cibum. Qui cum hoc audisset, prostravit se in terram humilliter pœnitentian. agens, et dixit: Ignosce mihi, abba. Et senex dixit ei: Puto quod opus habet omnino Martha Maria. Per Martham enim Maria laudatur. Quapropter opus habent solitarii propriis manibus laborare et operari unde pascantur; quis qui otiosa quiete perfruitur, nisi operi manuum institerit, et nisi spiritualiter vixerit, more pecudum se componit.

Si quid vero ex operibus solitariorum venundandum est, videant ipsi per quorum manus transeunda sunt, ne aliquam fraudem præsumant inferre. Memorantur semper Ananiae et Saphiræ, ne forte mortem quam illi in corpore pertulerunt, hanc isti in anima patientur. In ipsis autem pretiis non subripiat avaritiae malum, sed semper aliquantulum vilius detur quam ab aliis sacerdibus datur, ut in omnibus glorificetur Deus.

## CAPUT XL.

*Quod certis horis occupari debent solitarii in labore manuum.*

Ergo statutis certisque temporibus occupari solent solitarii in oratione et lectione, et certis iterum in labore manuum. Ideoque hac dispositione credimus utraque tempora ordinari, id est, ut omni tempore a mane usque ad horam pene tertiam orationi et lectioni videntur. Ab hora autem tertia usque ad horam quasi nonam laborent, quod necessarium fuerit, nisi forte paululum in stratis suis aestivo tempore pausare voluerint; et semper intermissioneatur oratio cum opere. A nona quoque hora usque ad vesperam iterum orationi et lectioni videntur.

Si vero necessitas loci aut paupertas exegerit, magis in labore manuum demorentur. Omnia tamen mensurate sicut propter pusillanimes. Dominicis vero diebus sive festis, orationi tantum et lectioni videntur. In noctibus quoque vigilias sacras et orationes purissimas devotissime peragant. Infirmi namque solitarii talia opera agant, ut nec otiosi sint, nec violentia laboris opprimantur. Qui vero ita fuerint infirmati, aut senectute gravati, ut neque legere, neque operari queant, vel orationi tantum juxta vires suas devotissime instant. Hoc sane præcipue monentes, ut si forte cui haec dispositio displiceret, ordinet si melius aliter judicaverit. Quibus autem horis resicere debeant, in antea, Domino miserante, dicturi sumus.

## CAPUT XLI.

*Ut solitarii nihil proprium habeant, et oblationes fidelium suscipiant.*

Nihil ergo proprium solitarii habeant præter utensilia et vilia supellectilia sine quibus vivere nullatenus possunt. Victum vero rationalem, et vestem simplicem, aut de proprio labore, aut de fidelium oblatione habeant. Quidquid autem his supersuerit, pauperibus tribuant. Nam, sicut in superiori capitulo continetur, licitum est eis a populo oblata suscipere, ad suam et pauperum indigentiam sustentandam. Unde in libro Prosperi ita legitur: Propterea, inquit, Deus voluit cultores suos omnibus quæ habentur in mundo renuntiare, ut exclusa mundi cupiditate, divina in eis charitas possit augeri vel perfici. Et ideo decimas atque primitias frugum, primogenita et sacrificia pro peccato, et vota quæ sibi Dominus jussit offerri, sacerdotibus ac ministris distribui debere constituit, ut devotissimo populo vitæ necessaria ministrante, ipsi Creatori ac pastori suo liberis mentibus ministrarent, atque in ejus

cultu sine ulla sollicitudine corporali proficerent; ne terrenis occupationibus implicati, officio suo dignas excubias strenue curare non possent. Item ibi: Deinde sanctus Paulinus, et beatus Hilarius omnia sua aut parentibus reliquerunt, aut vendita pauperibus erogaverunt. Sed postea cum facti fuissent episcopi, non contempserunt Ecclesiæ facultates, sed fidelissime dispensaverunt. Iste ergo tam sancti viri tamque perfecti pontifices factis evidentibus clamant posse et debere fieri quod fecerunt. Qui utique homines, tam sacerdularium quam divinarum litterarum sine ambiguitate doctissimi, si scirent res Ecclesiæ debere contemni, nunquam eas haberent, qui omnia sua reliquerant. Unde datur intelligi quod tanti ac tales viri qui, volentes fieri discipuli Christi, renuntiaverunt omnibus quæ habebant, non ut possessores, sed ut procuratores Ecclesiæ facultates possidebant. Et ideo res Ecclesiæ nihil aliud scientes esse nisi vota fidelium, pretia peccatorum et patrimonia pauperum, non eas vindicaverunt in usus suos ut proprias, sed ut commendatas pauperibus divisorunt. Item ibi: Sacerdos, inquit, non solum sine cupiditate, sed etiam cum laude pietatis accipit a populo dispensanda, ei fidelerit dispensat accepta; quia omnia sua aut reliquit aut Ecclesiæ rebus junxit, et se in numero pauperum paupertatis amore constituit, ita ut unde pauperibus subministrat, inde etiam tanquam pauper voluntarius vivat.

De eadem re etiam in Regula canonicorum legitur ita: Monachi namque sive solitarii, qui evangelicum præceptum sequentes distractis atque renuntiatis omnibus patrimonia sua Christo dederunt, merito de facultatibus Ecclesiæ subsidium temporale accipiunt; ut quia toto intentio desiderio cœlestia appetunt, sic in hac peregrinationis via sumptibus Dominicis sustententur, quatenus ad ea quæ contempserunt minime redire qualibet necessitatis causa conpellantur. Item ibi: Clericos, quos voluntas aut nativitas pauperes fecit, in congregatione viventes, necessaria vitæ accipient; quia ad ea accipienda non eos habendi dicit cupiditas, sed cogit vivendi necessitas. Porro si tales fuerint qui nec suas nec Ecclesiæ velint habere possessiones, horum necessitatibus providentissima gubernatione de facultatibus Ecclesiæ prælati debent subvenire, illud Prosperi attendentes: Quod habet, inquit, Ecclesia, cum omnibus nihil habentibus commune habeat. Sed et eorum curam nihilominus gerere debent, quos aut infirmitas aut senectus aggravat. Post haec autem memorari oportet hoc, quod in Actibus apostolorum legitur: Afferentes, inquit, pretia prædiorum suorum: et ponebant ante pedes apostolorum. Distribuebantur aulem singuli, prout unicuique opus erat (Act. iv, 35). Item: Neque egens quisquam erat inter illos (Ibid., v. 34). Et rursum: Nec quisquam suum esse aliquid dicebat; sed erant illis omnia communia (Ibid., v. 32). Ita ergo et solitarii nec suum quidquam dicant, sed sint fideles dispensatores, et ea quæ pauperibus dare debent, non nimis in nos

usus reflectant : ne quod absit, cum Juda, qui loculos Domini furatus fuerat, sententiam damnationis incurrit ; sed potius de fideli administratione ab ipso, cuius ministri esse noscuntur, ineffabiliter remunerari mereantur.

#### CAPUT XLII.

*Quibus horis oporteat solitarios reficere.*

Statuendum itaque censeo quibus horis reficere debeant solitarii, ne forte quis propriam sequatur voluntatem, et remissius vivat quam necesse sit. Quapropter tali dispositione reor utraque tempora ordinari, hoc est, ab octavis Paschæ usque ad Pentecosten bis in die reficiant. His ergo diebus quarta et sexta feria usque ad nonam jejunent : quia sicut equis frena sunt imponenda, ita corpora nostra jejunii sunt infrenanda. A Pentecoste usque ad Kalendas Septembres quartæ et sexta septimaque feria jejunent usque ad nonam. Reliquis vero diebus ad sextam reficiant, et ad vesperam coenent. A Kalendis autem Septembres usque ad caput Quadragesimæ, ad nonam semper reficiant; nisi forte quis voluerit jejunium usque ad vesperum protelare. In Quadragesima vero usque ad Pascha, ad vesperam reficiant. Ipsa tamen vespera sic agatur, ut lumine lucernæ non indigeant reficientes, sed luce adhuc diei manente omnia consummentur. Sed et omni tempore, sive coenæ, sive refectionis hora sic temperetur, ut de luce fiant omnia. Praeterea quoque si quis voluerit omni tempore jejunare, exceptis Dominicis et aliarum festivitatum diebus, non prohibeatur ei; quia sic faciebat sancti Patres nostri Antonius, et Benedictus, nec non Macarius, et cæteri alii.

Sed licet omni tempore vita solitiorum Quadragesimæ debeat observationem habere, tamen quia paucorum est ista virtus, ideo suademos ipsis diebus Quadragesimæ omni puritate vitam suam custodire, omnes pariter negligentias aliorum temporum his diebus sanctis diluere. Quod tunc digne sit, si ab omnibus vitiis nos temperemus; orationes penitentiales, lectioni et compunctioni cordis atque abstinentiae operam demus. Ergo his diebus augeamus aliquid ad pensum solitum servitutis nostræ, orationes penitentiales, ciborum et potus abstinentiam; ut unusquisque super mensuram sibi indictam aliquid cum propria voluntate et gudio sancti Spiritus offerat Deo : id est, subtrahat corpori suo de cibo et potu, de somno et quiete, de loquacitate et scurrilitate; et cum spiritualis desiderii gudio sanctum Pascha exspectet.

Deinde omni tempore, sive prandii, sive coenæ, mox ut surrexerint a refectione, sedeant, si duo fuerint simul, et legat unus Collationes vel Vitas Patrum, aut certe aliquid unde ædificentur. Et lectis quatuor aut quinque soliis, vel quantum hora permisit, si meridies fuerit, aut paululum in stratis suis requiescant, aut aliquod opus manuum agant. In tempore autem jejunii lectione lecta, si vespera fuerit, confessim ut a lectione surrexerint, ad completorium celebrandum veniant. Exeuntes autem a completorio

A nullatenus loquantur aliquid denuo, excepto si necessitatis causa prælatus aut aliquis e fratribus aliquid alicui indicare voluerit; quod tamen et ipsum cum summa gravitate et moderatione honestissime flat. Si autem unus solummodo fuerit solitarius, similiter faciat. Omni siquidem tempore silentio studere debent solitarii, et maxime nocturnis horis. Si quis autem eorum nocturno tempore peculiariter voluerit orare, aut aliud aliquid agere, sic agat ne alium inquietet.

#### CAPUT XLIII.

*De mensa solitiorum.*

Quotiescumque solitarii aut de proprio labore aut de fidelium oblatione aliquam sufficientiam ciborum et potus habuerint, semper ad mensulam suam pauperes et peregrinos habeant, et cum illis Christum convivam esse noverint. Si vero pauperes minus habuerint, quos de fratribus voluerint vocare, charitatis causa in eorum pendeat arbitrio. Eis autem quos vocant, hoc quod Deus eis dederit, cum charitatis officio exhibeant. Ipsi tamen solitarii non solum a qualitate ciborum, sed etiam a quantitate se custodian, et in pondere et mensura, cum sine hospitibus fuerint, vivant. Cum autem aliqui simul fuerint cum eis, communes in cibo et potu se exhibeant, oh vanam gloriam devitandam, sed constitutionem Regule non transcendent.

Sufficere enim credimus ad refectionem quotidiam duo pulmentaria cocta, propter diversorum infirmitates, ut forte qui ex uno edere non potuerit, ex alio reficiatur. Et si fuerint poma, aut leguminum nascentia, addatur et tertium. Cibus autem illorum talis sit : aliquando olera et legumina, aliquando caseum et ova, interdumque pisciculos pro summis deliciis ducant. Quidquid enim, inquit Hieronymus, post gulam non sentitur, idem tibi quod panis et legumina. Panis autem libra una propensa sufficiat in die, sive una sit refectione, sive prandii et coenæ. Sunt enim qui plus, et sunt qui minus indigent; quia nec robur unum inest cunctis corporibus: et ideo de ciborum qualitate et quantitate non facile a nobis oportet disputari, quia nec ab omnibus potest uniformis regula custodiri. Tamen studendum est ut non semper saturitas cœli faciat, sed voluntas; nec impletat ventris saturitatem edacitas, sed comprimat parcitas. Unde ait Apostolus : *Et carnis curam ne feceritis in desideriis* (*Rom. xiii, 14*). Non enim carnis curam omnino interdixit, sed ut in desideriis ne fieret, prohibuit. A carnis vero tam quadrupedum quam volucrum omnino abstineant, nisi forte aliqui in gravi segritudine fuerint detenti. Ipsi enim pro reparatione tantum concedatur. Illoco autem ut validiores effecti fuerint, a carnis more solito abstineant.

#### CAPUT XLIV.

*De crapula cavenda.*

In quantum ergo solitarii possunt, delicias et ciborum opulentias fugiant; et non solum a cupiditate pretiosorum ciborum, sed etiam a nimia perceptione

vium se contineant : remota præ omnibus crapula, A ut nunquam subripiat eis indigeries, quia nihil sic contrarium est omni Christiano quomodo crapula. Unde Dominus ait : *Videte ne graventur corda vestra in crapula et ebrietate* (*Luc. xxi, 34*). Nihil enim sic inflamat et titillat membra genitalia quomodo indigestus cibus ructusque convulsus. Escas enim multæ non solum corda nostra, sed etiam corpus et animam debilitant. Sæpe enim per ciborum aviditatem stomachi franguntur vires, necnon et abundantiam sanguinis, et choleram, et plurimas ægritudines escarum nimietate patimur. Idcirco tantum cibum unusquisque sibi concedat, quantum sustentatio corporis, non quantum desiderium carnis exposcit. Oportet itaque ut caro nostra subjecta sit animæ nostræ, et sicut ancilla famuletur dominæ suæ. Non enim bene possumus vigilare, cum dapibus fuerit venter noster onustus ; sed somno oppressi vigiliarum fructus amittimus, et maximum detrimentum animæ nostræ acquirimus. Nam sicut miles plurimo onere prægravatur et præpeditur ad bellum, ita præpeditur solitarius ad vigilias cum escarum largitate servescit.

Sed et diabolus plurimum inde gaudet, cum Dei servos viderit nimio cibo refertos, sicut legitur de quodam viro venerabili, sancto Philiberto. Hic cum esset in quodam monasterio, et jugum Christi suave et onus ejus leve susciperet, in tantum religionis cultum excrevit, ut etiam viris perfectioribus in abstinentia et cæteris virtutibus imitabilis fieret. Cumque antiquus hostis ejus invidenter abstinentiam, quadam die pulsavit animum illius ut ampliora sumeret cibaria. Post hæc vero in ipsa nocte, dum fuisse cibo saturatus, nutu Dei detectus inimicus sancto Philiberto per somnum est ostensus, et coepit ventrem ejus velut gaudens palpare ac dicere : Modo hic bene, modo hic bene. Tunc miles Domini agnoscens jacula inimici, crucis se vallavit munimine, rigorem abstinentiae deinceps studuit triplicare. Quia in re ostenditur qualibus quantisve muscipulis diabolus Dei servos præpedire molitur, quantum de nimia edacitate letatur.

Ideoque studeamus nos taliter ab escis temperare, ut si quando inimicus de nimia nostra edacitate extiterit gavisus, de nostra iterum abstinentia abscedat confusus. Omnia tamen mensurate et cum discretione flant ; quia nimia abstinentia ciborum non solum vires corporis frangit, sed etiam intentionem animæ minuit, mentisque ingenium marcescere facit, et vigorem orationis amittit. Quapropter quidquid cum temperamento sit, salutare est ; quod vero nimis et ultra modum sit, perniciosum est studiumque suum in contrarium vertit. Unde sanctus Antonius dixit : Sunt quidam conterentes corpora sua in abstinentia, et quia non habuerunt discretionem, longe facti sunt a Deo. Hinc leatus Gregorius ait : Plerumque enim dum plus quam necesse est per abstinentiam caro atteritur, humilitas foris ostenditur, sed de hac ipsa humilitate graviter intus superbitur. Ideo admonendi sunt abstinentes, ut sol-

A licite se semper aspiciant, ne dum gulæ vitium sugiunt, in superbiam aut vanam gloriam incident. Et rursus admonendi sunt, ut abstinentiam suam et semper sine intermutatione custodian, et nunquam hanc apud occultum judicem eximiae virtutis credant ; ne forte magni meriti se esse estimantes, corda in elationem levent. Sic enim corpora nostra, vel etiam corporum incentiva rigore districtoris abstinentie castigemus, ut a carnalibus desideriis absoluti, sanctis virtutibus floreamus.

#### CAPUT XLV.

##### *De mensura potus solitariorum.*

Eamdem quippe mensuram potus quam sanctus Benedictus constituit monachis, eamdem et nos infirmorum contuentes imbecillitatem constituimus solitariis, id est, unicuique heminam vini per diem. Quibus autem donat Deus tolerantiam abstinentie, propriam se habituros mercedem sciant : *Unusquisque enim, ut ait Apostolus, proprium donum habet ex Deo, alias quidem sic, alias vero sic* (*I Cor. vii, 7*). Quod si loci necessitas, vel labor, aut infirmitas amplius poposcerit, in eorum consistat arbitrio ; considerantes tamen in omnibus ne eis satietas aut ebrietas subripiat. Licet eni legamus vinum omnino monachorum vel solitariorum non esse, sed quia nostris temporibus id monachis aut solitariis persuaderi non potest, saltem et hoc consentiamus ut non usque ad satietatem bibant, sed parcus, quia vinum apostatare facit etiam sapientes. Ubi autem necessitas loci exposcit, ut nec suprascripta mensura C inveniri posset, sed multo minus, aut ex toto nihil, benedicant Deum qui ibi habitant, et non contristentur ; sed gaudeant, eo quod a tali peste sunt liberati. Hac autem ante omnia admonentes, ut absque murmurationibus sint.

De vino autem abstinendo Apostolus certam fixit regulam, dicens : *Nolite inebriari vino, in quo est luxuria* (*Ephes. v, 18*). Quasi diceret, luxuriam facit et nutrit vini perceptio nimia, non natura. Et ideo solitarios non uti vino, sed inebriari prohibeo ; quandoquidem infirmum stomachum usus moderatus vini confortat, ebrietas vero animum corpusque debilitat. Denique Timotheo discipulo suo præcipit Apostolus dicens : *Noli aquam bibere; sed modico vino utere, propter stomachi dolorem et propter frequentes tuas infirmitates* (*I Tim. v, 23*). Ac per hoc nihil contra abstinentiam faciunt, qui vinum non pro ebrietate, sed tantum pro corporis salute percipiunt ; nec hoc eis offert voluntas, sed permittit infirmitas. Si autem infirmitas defuerit, a vino est abstinendum ; ne vini perceptio, quæ infirmum corpus sustentat, sanum incendat. Quoniam quidem vino uti et usui habere oleum nullus dixerit esse peccatum ; in his autem regionibus ubi defuerit oleum, si necessitas exposcerit, adipe utantur interdum.

#### CAPUT XLVI.

##### *De ebrietate cavenda, et de laude sobrietatis.*

Ante omnia autem ebrietatis vitium solitarii caeuant, quia scriptum est : *Homo ebriosus seruus est*

*omndum vitiorum.* Nullum enim peccatum vincere valet, qui multo vino captus est. Unde Salomon dixit : *Luxuriosa res vinum, et tumultuosa ebrietas; qui-cunque in his delectatur, non erit sapiens* (Prov. xx, 1). Et iterum : *Non intuearis in vino quomodo flarescit, dum splenduerit in vitro color ejus, ingreditur blande, sed novissime mordebit ut coluber; et sicut regulus venenum diffundet* (Prov. xxiii, 31). Nullum secretum est, ubi ebrietas regnat (Prov. xxxi, 4). Hinc beatus Hieronymus ait : Ebrietas semper flagitorum mater est, radix criminum, materia culparum, et origo omnium vitiorum. Venter enim mero æstuans cito despumat in libidines. Quapropter ebrietatem fugiamus, ne crimen luxuriæ incurramus. Plerique homines per vinum maximam debilitatem corporis contraxerunt, nec potuerunt consequi pristinam sanitatem, quia non temperaverunt gula ardorem. Per vinolentiam enim armatur os ad maledicta et convicia proximorum, et mens immutatur atque balbutit lingua. Hujusmodi enim vir cum se putat bibere, bibitur; sicut pisces cum avidis faucibus properat ut glutiat escam, repente hamum inter sauces reperit, ita et ebriosus inimicum intra se vinum suscipit, et, heu! homo rationabilis ut irrationali animal capitur. Nihil est aliud ebrietas quam manifestissimus dæmon. Idcirco non quantum gula exigit, sed quantum naturæ imbecillitas poscit, bibamus. Vinum enim nobis Dominus non ad ebrietatem, sed ad lætitiam cordis creavit. Nam sicut ebrietas mater est omnium vitiorum, ita sobrietas mater est omnium virtutum. Sobrietas quippe est corporis et animæ utilis medicina. Conservat autem memoriam, acuit sensum, sincerat (*sic!*) mentem, mitigat vitia, frangit libidinem, propagat senectutem, revelat divini sacramenti arcana, atque stantem et in omnibus castum hominem facit. Itaque in omnibus exhibeamus nos sobrios, ut sobrietas nos per omnia exhibeat sanos et castos.

#### CAPUT XLVII.

*Si omnes æqualiter necessaria ritæ debent accipere.*  
Beatus igitur Augustinus, vir per omnia discretus, ait : *Vicius et tegumentum non æqualiter omnibus tribuatur, sed potius sicut unicuique opus fuerit.* Sic enim legitur in Actibus apostolorum : *Distribuebatur singulis prout unicuique opus erat; et nullus egens erat inter illos* (Act. iv, 34, 35). Ubi non dicimus quod personarum sit apud Deum acceptio, sed infirmitatum consideratio : ut qui minus indiget, gratias agat Deo; qui vero plus indiget, humilietur pro infirmitate, et non extollatur pro misericordia, et tamen Deo gratias agat, quatenus in omnibus benedicatur Deus. Qua de re in Collationibus Patrum tale datur exenplum, et licet sit prolixum, est tamen in hac re proficuum, ut mihi videtur. Venit aliquando quidam monachus ab urbe Roma, qui in palatio magnum locum habuit, et habitabat in Sciti in vicinitate ecclesie. Habebat autem secum unum ex servis suis qui ministrabat ei. Videns autem presbyter ecclesie infirmitatem ejus, et recognoscens

A quia vir ille esset de delicis, ex hoc quod Deus ei donabat mittebat ei. Qui cum viginti quinque annos fecisset in Sciti, factus est vir contemplator prævidens et nominatissimus. Audiens autem quidam de magnis monachis Ægyptiorum opinionem ejus, venit videre eum, sperans conversationem corporalem invenire apud eum plus ardiam. Qui cum intrasset, salutavit eum, et facientes orationem sederunt. Videns autem eum Ægyptius vestitum mollibus rebus, et pellem stratam sub ipso, et modicum capitale sub caput ejus, sed et pedes mundos habentem cum galliculis, scandalizatus est intra se de eo, quia in illo loco non erat consuetudo taliter conversandi, sed magis duram abstinentiam habere consueverant. Senex autem ille Romanus habens contemplationem, sive prævidentia gratiam, intellexit quia scandalizatus fuisset Ægyptius monachus in ipso, et dixit ministero suo : Fac nobis hodie propter abbatem qui venit bonam diem. Coxit autem parva olera quæ habebat, et surgentes hora competenti comedenterunt. Habuit etiam modicum vini senex propter infirmitatem suam, et illud biberunt. Et dum factum esset vespera, dixerunt duodecim psalmos et dormierunt. Similiter et in nocte. Surgens autem mane Ægyptius ille dixit ei : Ora pro me. Et egressus est non adiecatus in eo. Et cum paululum discessisset, volens eum senex ille Romanus sanare, misit post illum et revocavit eum. Qui cum venisset, iterum suscepit eum cum gaudio. Et interrogavit eum dicens : Ex qua provincia es? Et ille respondit : Ægyptius sum. Et dixit : Cujus civitatis? At ille dixit : Ego omnino non sui de civitate, nec habitavi in ea. Et senex dixit ei : Antequam monachus essem, quid operabar in possessione qua manebas? Et ille : Custos eram agrorum : Et dixit ei : Ubi dormiebas? Respondit Ægyptius : In agro. Et Romanus ait : Habelas aliquid stratum? Et ille : Ego in agro debui habere stramenta? Et senex : Quomodo dormiebas? Respondit Ægyptius : In terra nuda. Et Romanus ait : Quid manducabas in agro, aut quale vinum bibebas? Et ille : Manducabam panem siccum, et si inveniebam aliquid de salsa mentis, et bibebam aquam. Ad hæc senex Romanus dixit ei : Grandis tibi labor erat. Et adjecit : Erat tibi vel balneum in possessione ubi lavares? Et Ægyptius : Non; sed in flumine lavabam quando volebam. Cum ergo hæc omnia senex ab eo inquisisset et cognovisset modum prioris vitæ ejus atque labores, volens eum proficere, narravit ei vitam suam præteritam, quam habebat, dum esset sacerdos, dicens : Me miserum quem vides, de magna civitate Romana sum, habens in palatio maximum locum apud imperatorem. Cumque audisset Ægyptius initia verborum ejus, statim compuncus est, et sollicite quæ dicebantur ab eo, auscultabat. Et senex adjecit : Reliqui ergo Romam, et veni in solitudinem istam. Et iterum dixit : Me quem vides, habui domos amplias et magnas, et pecunias multas, et contempnens eas veni, et maneo in ista parvula curva cella. Audi adhuc : Habui etiam lectos ex

auro vestitos, et pretiosissima stramenta : et pro his A dedit mihi Deus stramentum hoc de papyro et hanc pellem. Sed et veste meae inestimabili pretio erant, et pro his utor has viles rescellas. In prandio quoque meo multum aurum expendebatur, et pro illo dedit mihi Deus modica olera haec et parvulum calicem vini. Erant et qui serviebant mihi plurimi servi, et pro omnibus illis, istum Deus compunxit ut ministret mihi. Pro halneo autem profundo, aqua modica utor ad pedes meos, et galliculis propter infirmitatem meam. Et rursum pro calanis et cithara et alio musico opere quo delectabar in convivis meis, decanto in die duodecim psalmos, similiter et in nocte ; sed et pro peccatis meis quæ ante faciebam exhibeo Deo modicum servitium. Unde rogo te, abba, ut non scandalizeris propter infirmitatem meam. Et haec audiens Ægyptius atque in semetipso reversus dixit : Vae mihi, quia de multa tribulatione et labore saeculi magis ad repausandum in conversationem monachi veni, et quæ non habebam tunc, modo habeo : tu autem ex multa delectatione seculi, voluntate propria, in tribulationem hanc venisti, et ex multa gloria ac copiosis divitiis, hanc humilitatem atque paupertatem arripuisti. Ex quo multum proficiens Ægyptius, vale dicto discessit ; et dehinc factus ei amicus saepe ad eum veniebat suæ utilitatis causa. Erat autem idem Romanus vir discernens in bonis, et repletus optimo odore Spiritus sancti. Quapropter habenda est inter nobiles et ignobiles, inter sanos et infirmos, inter senes et juvenes magna discretio. Non enim possunt hi qui de delicis veniunt, et hi qui nunquam in delicis fuerunt, æqualem tenere rigorem abstinentiae. Neque sani et infirmi æqualiter abstinere possunt. Idcirco secundum consilium Apostoli : *Is qui non manducat, manducantem non spernat ; et qui manducat non manducantem non judicet* (Rom. xiv, 3). Sed alterutrum pie supportantes considerent infirmitates illorum.

#### CAPUT XLVIII.

##### *De infirmis et senibus solitariis.*

Infirmorum autem et senum cura ante omnia et super omnia adhibenda est, ut sicut revera Christo, ita eis serviatur : Ipsem enim in iudicio dicit justus : *Infirmus fui, et visitasti me* (Matth. xxv, 36). Et, *quod uni ex minimis meis fecistis, mihi fecistis* (*Ibid.*). Sed et illi imbecilles et infirmi considerent in honorem Dei sibi serviri ; et non superfluitate sua atque nugacitate verborum contristent fratres servientes sibi. Qui tamen, si excesserint, patienter sunt portandi ; quia de talibus copiosior merces acquiritur in regno Dei. Ergo cura maxima sit prelatis ac cæteris fratribus, ne aliquam negligentiam patientur ; sed eis compatiendo subveniant, et assiduis visitationibus sanctarumque Scripturarum consolationibus, necnon et propriarum rerum facultatibus administracula præheat necessaria. Deputetur autem frater timens Deum, et diligens atque sollicitus, qui eis ea quibus opus habuerint misericorditer administret, et balnearum usus quoties expediat, offerat :

Sed et carnium esus, si voluerint, pro reparatione tantum usque dum meliorati fuerint, comedant. Cellulæ infirmorum infirmitatis tempore sub sigillo uniuersitate habeantur, quatenus a fratribus visitari possint. Ipsi tamen caveant ne foras ultra constitutum terminum exeant, si ab episcopo sunt reclusi et sigillati. Non enim eos teneat sigillum cere vel plumbi, sed sigillum Christi. Sic namque legitur in libro Dialogorum fecisse quondam venerabilem virum, nomine Martinum qui cum in quodam monte neccum clauso specu habitaret, catena sibi ferrea pedem ligavit, eamque saxo ex parte altera affixit, ne ei ultra liceret progredi quam catenæ ejusdem quantitas tendebatur. Quod vir vitæ venerabilis Benedictus audiens, ei per discipulum suum mandare curavit : B Si servus es Christi, non te teneat catena ferri, sed catena Christi. Ad quam vocem Martinus eamdem protinus solvit compedem, sed nunquam postmodum tetendit pedem ultra locum quo hunc tendere consueverat ligatum. Atque postea in tanto se spatio sine catena coercuit, in quanto et antea ligatus permansit. Ita ergo et reclusi faciant. Illoco autem ut ab infirmitate convalescere coeperint, more solito ostium cellulæ sigilletur, et soli iterum maneant.

Curam autem habeant maximam prælati, ut diximus, ne a cellariis negligantur senes et infirmi ; quia ad magistros respicit quidquid a discipulis delinquitur. Consideretur autem semper eorum imbecillitas, et nullatenus in eis districtio regulæ teneatur in alimentis sive cæteris necessariis ; sed sit in C eis pia consideratio, et præveniant, si necesse fuerit, horas canonicas.

#### CAPUT XLIX.

##### *De vestimentis et calceamentis solitariorum.*

Oportet itaque solitarios sanctarum Scripturarum auctoritati parere, sanctorumque Patrum documenta vigilanter perpendere, ut humilitatem, quam corde gestant, actu, habitu, etiam ipso incessu religiosissime demonstrent : plusque velint sancta conversatione eximiisque moribus quam ornato vestium fulgere. Quantum igitur a superfluo et immoderato cultu vestium se compescere debeant, multis sanctorum Patrum exemplis perdoceri potest. Ait enim beatus Gregorius : Nemo æstimet in luxu atque studio pretiosarum vestium peccatum deesse ; quia si hoc culpa non esset, nullo modo Dominus Joannem de vestimenti sui asperitate laudasset. Hinc rursus ait : Nemo quippe vestimenta præcipua nisi ad inanem gloriam querat, videlicet ut honorabilior cæteris esse videatur. Nemo vult ibi pretiosis vestibus indui, ubi ab aliis non possit videri. Pro sola enim inani gloria vestimenta pretiosa queruntur. Hinc Basilius dixit : Si enim studium nobis habendum est omnium nos esse minimos, et omnium novissimos, certum est quia et indumentis omnium nos putare debemus novissimos. Hinc Cassianus dicit : Oportet ut talis sit vestis solitarii, quæ corpus contegens, tantum verecundiam nuditatis coperiat, et frigoris injuriam repellat, non quæ occa-

sionem vanitatis enutriat. Quæ ita sit vilis, ut nulla coloris vel compositionis novitate inter cæteros fratres spirituales insignis habeatur. Hinc Isidorus ait: Vestimenta solitariorum nec multum vilia, nec multum sint pretiosa: quia nimis pretiosa vestis animum ad lasciviam pertrahit; nimis vilis aut dolorem cordis parit, aut morbum vanæ gloriae contrahit. Ilactenus de qualitate vestium diximus, nunc autem et de quantitate aliquid dicamus. Vestimenta quippe non multa, nec superflua sint solitariis, imitantes dictum Dei nostri ad discipulos suos: *Neque duas tunicas habetis* (*Luc. ix.*, 3). Quas duas tunicas non numero intelligere debemus, sed si alia gestamus, et alia causa avaritiae servamus, hec superflua sunt, et hec pauperibus dare præcipimur. Unde sanctus Hieronymus ait: Quidquid corpora nostra defendere potest, et humanæ succurrere imbecillitati, hoc una appellanda est tunica; et quidquid in presentibus alimentis necessarium est, unius diei victus appellatur. Unde et præceptum a Domino est ne cogitemus de crastino, hoc est, de futuro tempore. Et Apostolus: *Habentes, inquit, victimum et vestimentum, his contenti simus. Nam qui volunt dirites fieri, incidunt in tentationem et in laqueum diaboli, et desideria multa, et inutilia, et nociva, quæ hominem mergunt in interitum et perditionem* (*I Tim. vi.*, 8). Qua de causa ad Regulam beati Benedicti recurrimus, et quantum ipse concessit monachis habere de vestimentis, et nos concedamus solitariis: id est, propter noctes, et propter ipsa vestimenta lavanda habeant, si monachi sunt, duas tunicas et duas cucullas. Si vero nondum assumpserunt propositum monachale, cucullas non induant, sed cappas; in æstate puram, in hieme villosam. Habeant enim pelliceam unam de pellibus, et duas stamineas, et duo femoralia. Femoralium autem usus cuiquam permittendus est, et maxime his qui in ministerio altaris implicantur. Reliqui vero gradus utrum ea velint gestare, an non, in ipsis sit. Sint etiam illis indumenta pedum, caligæ, et pedules, et subtelaria. Ilæc autem consideratio in eorum pendeat arbitrio, ut secundum qualitatem locorum ubi habitant et aerum temperiem vestimenta habeant, quia in frigidis regionibus amplius indigetur quam in calidis. Præterea quoque sacerdotes vestimenta sacerdotalia et altaris lineamina cum summa diligentia conservent nitida; id est, unusquisque casulam unam, albas duas, amictus duos, stolas duas cum manipulis, duos etiam corporales, et duos linteos semper habeant nitidos, sicut tantum decet ministerium.